ATA DA QUINTA (5ª) REUNIÃO AMPLIADA DA COMISSÃO DE 1
GRADUAÇÃO E DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO 2
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA, realizada aos dezesseis dias do mês de 3
setembro do ano de dois mil e vinte um, às catorze horas, virtualmente pela 4
Plataforma Microsoft Teams. Estiveram presentes os professores: JAMES 5
MATOS SAMPAIO, Coordenador de Graduação; EDUARDO MONTEIRO 6
DE CASTRO GOMES; JOANLISE MARCO DE LEON ANDRADE; 7
LEANDRO TAVARES CORREIA e MARIA TERESA LEÃO COSTA. Como 8
representante dos servidores técnico-administrativos: LUCAS FERNANDES 9
DE ALBUQUERQUE LIRA, Assistente Administrativo do Departamento de 10
Estatística.  Item 1) Informes. 1.1) O Professor James comentou que fez uma 11
pesquisa sobre a situação das vagas em Cálculo de Probabilidade 1 e foi 12
observada uma ligeira diminuição no quantitativo de oferta para o EST nos 13
últimos semestres. Também foi realizada uma análise da retenção e estimou-se 14
que 115 alunos estão com a disciplina pendente e aptos a cursá-la no semestre 15
que vem. Já houve conversa com a Coordenação do MAT e com a Vice-Direção 16
do IE para tentar amenizar o problema e foi marcada uma reunião para o dia 23 17
de setembro. 1.2) O Professor James comentou que o Professor Luís Gustavo 18
deu uma resposta favorável sobre a disciplina de Introdução à Psicologia constar 19
como optativa para os alunos do EST e está esperando a manifestação do docente 20
para participar da reunião do NDE/CG com a finalidade de expor melhor a 21
questão. Item 2) Apreciação da Ata da 4ª Reunião Ampliada da CG e do 22
NDE. Ata aprovada por unanimidade. 3) TCC2: alteração da condição de 23
disciplina para a condição de atividade. O Professor James explicou que o 24
DEG sugeriu fortemente essa alteração, pois no SIGRA as disciplinas de 25
orientação tinham que ser ofertadas como tal, mas no SIGAA o componente 26
pode constar como “atividade” trazendo maior liberdade, como separar as horas 27
que o discente recebe das horas que o docente possui, matrícula feita pela 28
coordenação e a qualquer momento, além de constar o tipo de atividade de forma 29
mais explícita (no caso, orientação). Não tendo alteração do ponto de vista 30
formal para os docentes. A Professora Joanlise sugeriu que fosse seguido o 31
número de horas, sem mudança, a saber: 90 horas. Alteração de TCC2 para 32
atividades, com carga horária de 90 horas, aprovada por unanimidade. 33
Item 4) Indicação de disciplinas do Departamento que tratem de inovação, 34
empreendedorismo ou propriedade intelectual (processo SEI: 35
23106102740202130). O Professor James fez a leitura do processo que constava 36
o pedido da CGU de levantamento das disciplinas do rol de inovação, 37
empreendedorismo ou propriedade intelectual. O Professor James sugeriu a 38
disciplina Programas Produtos em Estatística na categoria de inovação, as 39
disciplinas de Consultoria como empreendedorismo, além de Laboratório em 40
Estatística que potencialmente tem gerado produtos. Foi ponderado que nem 41
sempre essas disciplinas se encaixariam nessas categorias. Ficou decidido que é 42
melhor solicitar esclarecimentos sobre o formulário antes de encaminhar. 43
Aprovado por Unanimidade. 5) Lista de Oferta 2021.2. O Professor James 44
apresentou as propostas de lista de oferta para o 2021.2. Houve ampla resposta 45
dos docentes na consulta, apenas os professores Peter e José Belloni não 46

responderam. Foram elaboradas propostas considerando todas as possibilidades 47
de contratação ou não de substitutos, além de uma possível licença para Pós-48
Doutorado do Professor George. Há a possibilidade de ofertar 44 turmas. Tendo 49
em vista que a situação do retorno presencial ainda está obscura foi feita uma 50
abordagem mais conservadora. Tentou-se levar em conta o desejo dos 51
estudantes, mas nem sempre pode ser atendido, como no caso de CE2 – Python 52
que não houve docente que se voluntariou a ministrá-la como prioridade, porém 53
foi atendido o pedido dos alunos para Estatística Computacional e Dados 54
Categorizados, esta condicionada a permanência do professor George. Das 55
disciplinas da cadeia de seletividade a proposta contempla: Delineamento e 56
Análise de Experimentos 2, Demografia 2, Medidas de Informação e Aplicação 57
e Modelos Lineares Generalizados. O Professor James explicou também que 58
devido a mudanças no SIGAA e alguns problemas na reserva de vagas e 59
processamento, a Coordenação entende que é melhor alocar as vagas de uma 60
forma diferente do que vinha sendo feito. Nas disciplinas de Probabilidade e 61
Estatística e Estatística Aplicada, em um primeiro momento (na fase de 62
matrícula), restringir as vagas ofertadas àquelas reservadas aos cursos e ir 63
aumentando na reoferta e na matrícula extraordinária, conforme a necessidade e 64
disponibilidade. Isso condiciona aos alunos escolherem a turma do curso ou 65
abrir mão da vaga e disputar nas etapas seguintes. Já em Bioestatística, as turmas 66
com reserva ficaram pela manhã e a turma da tarde sem reserva. A Professora 67
Joanlise alertou que está tendo alta demanda dos alunos de Farmácia para 68
Bioestatística, curso que não tem reserva. O Professor James comentou que os 69
professores não indicaram muitas opções para ofertarem, isso dificulta a 70
elaboração da lista. Explicou que a situação do retorno não é clara e que o DEG 71
já está pedindo indicações de salas e que não pode haver um excedente do 72
número indicado pelos protocolos e que os professores que por ventura retornem 73
terão que considerar diversas etapas do plano de retorno. Lista de Oferta 74
Aprovada por unanimidade. Assuntos Gerais. 6) Não houve.  Nada mais 75
havendo a tratar, a reunião foi encerrada, na qual eu, Lucas Fernandes de 76
Albuquerque Lira, Assistente Administrativo do Departamento de Estatística, 77
lavrei a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será subscrita por mim e 78
pelo Professor Jhames Matos Sampaio, presidente das Comissões. 79